じた日割り及び時間割計算を行い、委託料を減算することとします。

 ⑵「予防プラン」に係る報酬等

   ア 指定介護予防支援事業

 指定介護予防支援に要する費用の額の算定に関する基準（厚生労働省告示第 129

号（平成 18年 3月 14日））の定めのとおりとします。

   イ 第 1号介護予防支援事業

 令和 5年度現在の単価は以下のとおりです。

   【表 4】令和 5 年度第 1号介護予防支援に係る 1件当たりプラン収入

ケアマネジメント区分 収入（円）

原則的なケアマネジメント

  介護予防ケアマネジメント A 4,380

  介護予防ケアマネジメント A・初回 7,380

  介護予防ケアマネジメント A・委託連携 7,380

  介護予防ケアマネジメント A・初回・委託連携 10,380

簡略化したケアマネジメント

  介護予防ケアマネジメントＢ 3,070

  介護予防ケアマネジメントＢ・初回 6,070

  介護予防ケアマネジメント B・委託連携 6,070

  介護予防ケアマネジメント B・初回・委託連携 9,070

初回のみのケアマネジメント

  介護予防ケアマネジメント C 1,000

市独自加算

  介護予防ケアマネジメント市保健師・栄養士連携加算 500

※ 指定居宅介護支援事業者に「予防プラン」の作成を外部委託する際の委託料

については、業務の効率化・簡素化を図る観点から、統一することが必要だ

と考えています。委託候補事業者決定後、協議する機会を設ける予定です。

10

 ⑶ 介護報酬等の事前調整

市委託料の概算見込額は、上記（1）基準額等の積み上げの計（調整前市委託料①）

から、3 職種等が作成する「予防プラン」上限数に係る介護報酬等（収入調整額②）

相当額を予め差し引いた額をもって、総価契約により決定する委託料額（調整後委託

料）とします。

※介護報酬等（収入調整額②）相当額（年額）：

 P6【表 2】プラン作成上限数(月)×3,070 円(P9・表 4中の「介護予防ケアマネジ

メント B」と同額)×12月

なお、「予防プラン」の作成実績が月の上限数を下回っても、委託料の補填（追加

支給）は行いませんが、月の上限数を超える場合は、事前協議により状況等を確認し

た上で、原則として年度末に精算を行うこととします。

   【表 5】 令和 6 年度のエリア別・市委託料の概算見込額（年）   （単位：千円）

エリア

番 号
担当地域 拠点

サテラ

イト数

調整前

市委託料①

収入

調整額②

調整後

委託料①－②

1 高田区 1  1 - 29,965 1,842 28,123

2 金谷区、三郷区 1 - 29,965 1,842 28,123

3 高田区 2、和田区 1 - 29,965 1,842 28,123

4
新道区、諏訪区、

津有区、高士区
1 - 29,965 1,842 28,123

5 春日区 1 - 29,965 1,842 28,123

6 有田区 1 - 29,965 1,842 28,123

7
直江津区 1、八千浦区、

保倉区、北諏訪区
1 - 29,965 1,842 28,123

8
直江津区 2、

谷浜・桑取区、名立区
1 1 35,965 2,210 33,755

9 大潟区、頸城区 1 1 35,965 2,210 33,755

10 柿崎区、吉川区 1 1 35,965 2,210 33,755

11
安塚区、浦川原区、

大島区、牧区
1 3 43,165 1,842 41,323

12
中郷区、板倉区、

清里区、三和区
1 3 43,165 1,842 41,323

※ 上記の市委託料は市議会の議決前のものであり、市委託料の確定につい

ては、毎年度、市議会の議決が必要になります。

11

第２章 応募について

１ 応募の登録

「上越市地域包括支援センター運営事業委託・事業者応募登録及び説明会参加申込用紙」

にて登録を行い、かつ、以下の説明会に参加することを応募の条件とします。

  未登録又は説明会に不参加の場合は、応募を認めません。

２ 応募条件

上越市内に事業所がある事業者に限ります。委託する業務等を公正・中立かつ効果的・

効率的に実施できる事業者で、次に掲げる要件をすべて満たす必要があります。

① 応募エリア内において、令和 6年 4月 1 日からセンター業務を開始できること

② センターの開設までに、指定介護予防支援事業者の指定を受けること

③ 介護保険法第 115 条の 22第 2項の規定のいずれにも該当しない事業者であること

④ 地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号）第 167 条の 4 の規定に該当しないもの

であること

⑤ 会社更生法及び民事再生法等により手続きをしている事業者でないこと

⑥ 事業者及びその役員が、暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成 3年

法律第 77号）第 2条第 2号に規定する団体又は構成員でないこと